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27 marca 2019 r. Towarzystwo Naukowe KUL już po raz 44 wręczyło 
Nagrodę im. Księdza Idziego Radziszewskiego, przyznawaną przez Zarząd 
TN KUL corocznie (od 1974 r.) „za wybitne osiągnięcia naukowe w duchu 
humanizmu chrześcijańskiego”. Jej Laureatem za rok 2018 został ks. prof. dr 
hab. Stanisław Wilk SDB, profesor nauk teologicznych, historyk Kościoła, 
rektor KUL w latach 2004-2012. 

W uroczystości wzięli udział Wielki Kanclerz KUL abp Stanisław Budzik, 
bp senior Ryszard Karpiński, Rektor KUL ks. prof. Antoni Dębiński, przed-
stawiciele władz samorządowych, współbracia z polskich inspektorii salez-
jańskich oraz licznie zgromadzeni współpracownicy, studenci oraz przyja-
ciele Laureata. 

Zgodnie ze zwyczajem uroczystość stanowiła główną część dorocznego 
publicznego zebrania TN KUL, któremu przewodniczył jego Prezes, 
ks. prof. dr hab. Augustyn Eckmann. Po przywitaniu Laureata i pozostałych 
Gości, licznie zgromadzonych w auli 1031 Collegium Joannis Pauli II KUL, 
Ksiądz Prezes przekazał głos prof. Ewie Ziółek, Sekretarzowi Generalnemu 
TN KUL, która przedstawiła (skrócone) sprawozdanie z działalności Towa-
rzystwa w 2018 r. Po załatwieniu formalności przystąpiono do sedna spotka-
nia, prosząc najpierw o wygłoszenie laudacji bpa prof. Jana Kopca. 

Laudator szczegółowo zaprezentował życie i karierę naukową Laureata, 
podkreślając Jego rozliczne zasługi. Szczególną uwagę zwrócił na Jego do-
konania naukowe, skupiające się wokół dziejów zakonów w czasach nowo-
żytnych i Kościoła w II Rzeczypospolitej, ze szczególnym uwzględnieniem 
znamienitych postaci tamtego czasu – Augusta Hlonda, prymasa Polski 
w latach 1926-1948, oraz Achillesa Rattiego, pierwszego nuncjusza w od-



STANISŁAW SAREK 

 
50

rodzonej Polsce, późniejszego papieża Piusa XI, i w ogóle ówczesnej nun-
cjatury papieskiej w Polsce. Dorobek ks. prof. Wilka obejmuje ok. 150 art-
ykułów i rozpraw naukowych, w tym 7 (z 41) tomów źródeł do dziejów 
nuncjatury Achillesa Rattiego. W podsumowaniu biskup gliwicki powie-
dział, że nazwisko Wilk na stałe wpisało się nie tylko w historię czcigodnej 
Uczelni, ale i całego Kościoła w Polsce. Łącząc w swoim działaniu teorię 
i praktykę, dał przykład gorliwej i rozważnej służby całej społeczności.  

Po wręczeniu dyplomu i statuetki Nagrody Laureat podziękował zgroma-
dzonym, a wręczoną Nagrodę zadedykował wszystkim, których spotkał na 
swojej drodze zakonnej, naukowej i uniwersyteckiej. Następnie przedstawił 
odczyt pt. „Wizytator apostolski Achilles Ratti w Lublinie w 1918 roku”. 
Jak zauważył prelegent, przyszły papież, przybywając do Polski, nie miał 
żadnego doświadczenia dyplomatycznego. Został jednak bardzo ciepło przy-
jęty. Wizytując świątynie i placówki oświatowe w Lublinie i okolicach, 
spotykał się z wielką życzliwością, szacunkiem i miłością lublinian. Samo 
miasto określił jako miłe i mające szanse stać się jednym z najważniejszych 
ośrodków w odradzającej się Polsce. 

Pełny tekst wykładu ks. prof. S. Wilka, poprzedzony laudacją bpa prof. 
Jana Kopca, ukaże się niebawem nakładem TN KUL w serii „Wykłady 
i przemówienia”. 

 
 

 


